SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROJETO TECENDO O
AMANHÃ: PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL

NA EDUCAÇÃO E SAÚDE

A equipe de coordenação do projeto de extensão, torna público no âmbito da
comunidade acadêmica da UnB o processo seletivo para bolsista de extensão para
atuação no projeto tecendo o amanhã: Prevenção e promoção da Saúde mental na
educação e saúde. Para o desenvolvimento de tal atividade de extensão, serão ofertadas
09 vagas e poderão se inscrever acadêmicos dos cursos de saúde da Faculdade de
Ceilândia (FCE).

1. DA APRESENTAÇÃO

O projeto “Tecendo o amanhã: prevenção e promoção da saúde mental na educação
e saúde” tem como objetivo promover a saúde mental dos professores; incentivar o
protagonismo juvenil nas escolas; atender as demandas de crianças com transtorno do
neurodesenvolvimento da área de abrangência da Unidade Básica de Saúde e Centros de
Ensino Médio da Ceilândia.
2. DO OBJETO DA SELEÇÃO

A seleção tem como objetivo selecionar discentes dos cursos de graduação da saúde
para apoiar o planejamento, organização e execução das atividades de extensão previstas
no plano de trabalho do bolsista.

2.1 Vagas: serão ofertadas 9 (nove) vagas, distribuídas em 3 eixos: Participação
Juvenil; Saúde Mental do Trabalhador; e Acolhimento relacionado aos transtornos
neurodesenvolvimento.

2.2 Ao todo, serão 5 (cinco) bolsas remuneradas e 4 (quatro) vagas em caráter
voluntário, distribuídas conforme o quadro abaixo:

Descrição dos eixos Bolsas
remuneradas

Vagas
Voluntárias

1.Participação Juvenil 2
42.Saúde Mental do Trabalhador 2

3. Acolhimento relacionado aos transtornos
neurodesenvolvimento

1

3. DOS REQUISITOS GERAIS DO BOLSISTA

3.1 Para se inscrever, o(a) candidato(a) deve:

• Estar regularmente matriculado(a) e frequentando as aulas do 3º ao 7º semestre

dos cursos de saúde da FCE/ UnB;

• Possuir experiência e/ou cursado disciplinas nas áreas de Saúde Mental,
Adolescentes/Crianças e Escolar;

• Possuir experiência em Práticas Integrativas e Complementares em Saúde
(PICS);

• Ter disponibilidade de 15 (quinze) horas semanais presenciais, conforme a
necessidade e o plano de trabalho do projeto, para as atividades de extensão do
projeto ao qual está vinculado(a), incluídos o planejamento, o estudo, a
avaliação, as reuniões, e as atividades junto à comunidade;

• Possuir habilidades para trabalho em equipe multidisciplinar;

• Ter conhecimento das ferramentas Word, Excel, Power Point, Canva e
editoração de texto e imagem para elaboração de materiais educativos.

• Ter conhecimento sobre acesso e busca de trabalhos científicos nas principais
bases de dados em Ciências da Saúde.

• Ter conhecimento em plataformas digitais, Microsoft Teams, Google Meet,
Instagram, Facebook e o WhatsApp;

4. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO
• O (a) bolsista de extensão exercerá suas funções em 15 (quinze) horas semanais

durante, totalizando 60 horas mensais presencial.
• O (a) bolsista selecionado(a) receberá uma bolsa-auxílio no valor de R$

700,00 mensais, com vigência de um ano.

5. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto pelas seguintes etapas: análise do formulário
de pré-inscrição (contendo trajetória acadêmica e a motivação pessoal para ser
bolsista do projeto), histórico escolar, grade horária e entrevista.

5.1 As inscrições estarão abertas a partir de 28 de Agosto de 2024 até às 18h do
dia 3 de Setembro de 2024.

5.2 Para se inscrever, é necessário preencher o
formulário de inscrição disponibilizado no link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCZPnILoBYrfkVQJTgSwkewpBrd
K9Z87MDTHqFE6vU-qWmhg/viewform:

5.3 As entrevistas serão realizadas, pelas Bolsistas do projeto, de forma presencial
no dia 05 de setembro, entre 15h e 18h. Local: Sala Multiuso 4 - Prédio UED - 1º
Andar. As entrevistas ocorrerão por ordem de chegada.

5.4 Critérios de pontuação: serão considerados os seguintes indicadores
respondidos via formulário no Google forms e na entrevista individual:

a) os conhecimentos gerais do(a) candidato(a) sobre a temática do projeto de

extensão (2.0 pontos);

b) motivação do(a) candidato(a) na temática do projeto de extensão (2.0 pontos);

c) a histórico acadêmico e grade horária do(a) candidato(a) e sua disponibilidade de

tempo para a dedicação às atividades de extensão (2.0 pontos);e

d) entrevista (4.0 pontos).

5.5 Serão selecionados os candidatos com a maior pontuação, dentro do número das
vagas.

6.0 Será utilizado, a ordem dos critérios para desempate:

1º) ter recebido a maior nota na entrevista.
2º) ter participado de projeto ou programa de extensão.
3º) Se ainda restar empate, será realizado sorteio da vaga.

7. DO CRONOGRAMA:

• Inscrições: de 28/08/2024 a 03/09/2024

•Convocação para entrevista: 04/09/2024

•Entrevistas: 05/09/2024 das 15h às 18h

•Divulgação do resultado: 06/09/2024

8. DO RESULTADO:

• O resultado da seleção será enviado por e-mail aos candidatos no dia 06/09/2024,
após as 18h.

9. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCZPnILoBYrfkVQJTgSwkewpBrdK9Z87MDTHqFE6vU-qWmhg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCZPnILoBYrfkVQJTgSwkewpBrdK9Z87MDTHqFE6vU-qWmhg/viewform

• O (A) bolsista selecionado (a) deverá cumprir as atividades previstas no projeto,
sob a orientação da coordenação do projeto;

• A bolsa-auxílio será paga mensalmente, através de depósito em conta bancária
do bolsista;

• Em caso de desistência ou irregularidade, a bolsa será cancelada e a vaga será
destinada ao próximo candidato da lista de espera.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

• É de total responsabilidade do(a) estudante extensionista acompanhar o
resultado da seleção.

Brasília-DF, 28 de Setembro de 2024.

Equipe de Coordenação do Projeto